ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. `మేక్ ఇస్ ఇండియా', `మేక్ ఫర్ ది వరల్డ్' లక్ష్యాలకు అనుగుణంగా భారతదేశపు `మేక్ ఇస్ ఇండియా' ప్రయాణంలో ఒక కొత్త అధ్యాయం ప్రారంభమైందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో రెండు రోజుల పాటు జరిగే చైతన్యవంతమైన గ్రామాలు (<u>పె</u>ట్రెంట్ విలేజేస్) వర్క్షపాప్ ను ప్రారంభించారు.
- 3. ఐఎన్ఎస్ ఉదయగిరి, ఐఎన్ఎస్ హిమగిరి యుద్ధ నౌకలను రక్షణ శాఖ ఈ రోజు భారత నౌక దళంలోకి చేర్చింది.
- 4. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రెండు రోజుల అధికారిక పర్యటన నిమిత్తమై ఎల్లుండి బయలుదేరి జపాన్ కు పెళ్లనున్నారు.

REV PM GUJARAT VISIT

'మేక్ ఇస్ ఇండియా', 'మేక్ ఫర్ ది వరల్డ్' లక్ష్యాలకు అనుగుణంగా భారతదేశపు 'మేక్ ఇస్ ఇండియా' ప్రయాణంలో ఒక కొత్త అధ్యాయం ప్రారంభమైందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఈ రోజు గుజరాత్లోని టీడీఎస్ లిథియం-అయాస్ బ్యాటరీ ప్లాంట్లో హైబ్రిడ్ బ్యాటరీ ఎలక్ట్రోడ్ల ఉత్పత్తిని ప్రారంభించిన అనంతరం ప్రజలను ఉద్దేశించి ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ... దీనివల్ల భారత్, జపాస్ మధ్య స్నేహ సంబంధాలు మరింత బలోపేతం అవుతాయని అన్నారు.

S/B PM MODI

2047 నాటికి స్వావలంబన సాధించాలనే భారతదేశ లక్ష్యంలో జపాన్ కీలక భాగస్వామి అని మోదీ పేర్కొన్నారు. మారుతి సుజుకి వంటి కంపెనీలు 'మేక్ ఇన్ ఇండియా'కు బ్రాండ్ అంబాసిడర్లుగా మారాయని ఆయన తెలిపారు.

S/B PM MODI

క్లీస్ ఎనర్జీ, క్లీస్ మొబిలిటీ ప్రాముఖ్యతను గురించి మాట్లాడుతూ ప్రధానమంత్రి... క్లీస్ మొబిలిటీ పరిష్కారాలకు భారతదేశం ఒక విశ్వసనీయ కేంద్రంగా మారటానికి సిద్ధంగా ఉందనీ అన్నారు. గత దశాబ్ద కాలంలో దేశంలో ఎలక్ట్రానిక్స్ ఉత్పత్తి 500 రెట్లు పెరిగిందని పేర్కొన్నారు. భవిష్యత్తులో సెలకొల్పటోయే పరిశ్రమలపై భారత్ దృష్టి పెడుతుందని తెలిపారు. అరుదైన ఎర్త్ మాగ్నెట్లకు పెరుగుతున్న డిమాండ్ ను తీర్చడానికి ప్రభుత్వం సేషనల్ క్రిటీకల్ మినరల్ మిషన్ కూడా ప్రారంభించిందని మోడీ అన్నారు. అంతకుముందు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ గుజరాత్లలోని హన్సల్ఫూర్ నుండి 'మేడ్ ఇస్ ఇండియా' బ్యాటరీ ఎలక్ట్రిక్ వాహనాలను (బీఈవీ) 'ఈ-విటారా' ను జెండా ఊపి ప్రారంభించారు.

NSD

SHAH- VIBRANT VILLAGE

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో రెండు రోజుల పాటు జరిగే చైతన్యవంతమైన గ్రామాలు (పైబ్రెంట్ విలేజేస్) వర్క్షషాప్ ను ప్రారంభించారు.హోం వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖకు చెందిన సరిహద్దు నిర్వహణ విభాగం ఈ వర్క్షషాప్ ను నిర్వహిస్తోంది. ఈ సందర్భంగా అమిత్ షా మాట్లాడుతూ... పైబ్రంట్ విలేజెస్ అన్న కార్యక్రమం సరిహద్దు గ్రామాలనుండి వలసలను నిరోధించడం, సరిహద్దు గ్రామాలలోని ప్రతి పౌరుడికి కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వ పథకాల ప్రయోజనాలు వంద శాతం అందేలా చూడటం, సరిహద్దు, జాతీయ భద్రతను పటిష్టం చేసి గ్రామాలను బలమైన సాధనాలుగా అభివృద్ధి చేయడం వంటి మూడు ముఖ్యమైన అంశాలపై

ఆధారపడి ఉందని అన్నారు. పైట్రంట్ విలేజెస్ కార్యక్రమం కింద గుర్తించిన గ్రామాలు, దేశ సరిహద్దుల భద్రతలో ముఖ్యమైన సాధనాలుగా నిరూపించబడతాయని మంత్రి అన్నారు. ఈ కార్యక్రమం ద్వారా మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధి, సంస్కృతిని పరిరక్షించడం, మెరుగుపరచడం, పర్యాటక రంగం ద్వారా ఉపాధి కల్పించడం, గ్రామ జీవితాన్ని ఉత్సాహంగా మార్చే ప్రయత్నాలు జరుగుతున్నాయని అమిత్ పా అన్నారు.

NSD

RAJNATH SINGH

రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ విశాఖపట్నంలోని తూర్పు నావికాదళ కమాండ్లో రెండు అధునాతన యుద్ధ నౌకలు - ఉదయగిరి, హిమగిరిలను భారత నౌకాదళంలోకి చేర్చారు. భారత నావికాదళ ఆధునికీకరణను పేగవంతం చేస్తూ రెండు ప్రతిష్టాత్మక షిప్ యార్డుల నుంచి తయారైన రెండు అధునాతన యుద్ధ నౌకలను ప్రారంభించడం ఇదే తొలిసారి. ఇది నౌకాదళాన్ని ఆధునికీకరించడంలో, అధునాతన యుద్ద నౌకలను తయారు చేయడంలో భారత్ సామర్థ్యాన్ని సూచిస్తోంది. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ.. రక్షణ రంగంలో భారత ప్రభుత్వం తీసుకున్న 'మేక్ ఇన్ ఇండియా', 'ఆత్మనిర్భర్ భారత్' కార్యక్రమాల విజయాన్ని సూచిస్తుందని అన్నారు.

S/B RAJNATH

NSD

INDIA POST - REVIEW

కమ్యూనికేషన్ల సహాయ మంత్రి డాక్టర్ చంద్ర శేఖర్ పెమ్మసాని ఇండియా పోస్టు, ఇండియా పోస్టు పేమెంట్స్ బ్యాంకుల ప్రదర్శనపై ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో సమీక్ష నిర్వహించారు. డిజిటల్ కార్యక్రమాలు, వినియోగదారుల సేవలు, దేశవ్యాప్తంగా ఈ సేవలను విస్తరించడంపై ప్రధానంగా చర్చించారు. ఈ సమాపేశంలో ఇండియా పోస్టు, ఇండియా పోస్టు బ్యాంకు మధ్య సమన్వయం పెరగాల్సిన అవసరాన్ని పెమ్మసాని నొక్క చెప్పారు. తద్వారా మారుమూల ప్రాంతాల్లోని ప్రజలకు నమ్మకమైన సేవలు ఇంటి ముంగిట్లోనే అందుబాటులోకి వస్తాయని పేర్కొన్నారు. నమ్మకం, ఆర్థిక సమ్మిళిత్వం, చివరి వ్యక్తి వరకు సేవలు అందిచడానికే ప్రాధాన్యమివ్వాలని తెలియజేశారు.

NSD

CENTRE - FUND RURAL BODIES

ఒడిశా, మిజోరాం, త్రిపురలలోని స్థానిక గ్రామీణ ప్రాంతాలను బలోపేతం చేయడం కోసం కేంద్రం 15వ ఆర్థిక కమిషన్ యుసైటెడ్ గ్రాంట్స్ మొదటి విడత 284 కోట్ల రూపాయలను విడుదల చేసింది. 2025 - 26 సంవత్సరానికి గాను 6000 గ్రామపంచాయతీల కోసం ఒడిశాకు 240 కోట్ల రూపాయలు, మిజోరాం లో 827 గ్రామ కౌన్సిల్ కోసం 14 కోట్ల రూపాయలు, 606 గ్రామ పంచాయతీల కోసం త్రిపురకు 30 కోట్ల రూపాయలను విడుదల చేసింది. ఈ నిధులను పంచాయతీరాజ్ మంత్రిత్వ శాఖ, జలశక్తి మంత్రిత్వ శాఖ ద్వారా విడుదల చేసినట్లు కేంద్ర ప్రభుత్వం తెలియజేసింది.

NSD

NDRF - WORKSHOP

జీవసంబంధ విపత్తులలో ప్రతిస్పందన సామర్థ్యాలను మెరుగుపరచడంపై జాతీయ విపత్తు ప్రతిస్పందన దళం (ఎస్డీఆర్ఎఫ్) ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో వర్క్షేషాప్ ను నిర్వహించింది. జీవసంబంధ సమస్యల నుండి తలెత్తే అత్యవసర పరిస్థితులను ఎదుర్కోవడానికి సన్నద్ధతను, సమన్వయాన్ని బలోపేతం చేసే లక్ష్యంగా ఈ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ సందర్భంగా ఎస్డీఆర్ఎఫ్ డిప్యూటీ ఇన్స్పెక్టర్ జనరల్ బి బి పైద్య మాట్లాడుతూ...

జీవసంబంధ సమస్యలను ఎదుర్కోవడానికి సమన్వయంతో కూడిన, సామర్థ్యం గల యంత్రాంగం అవసరమని అన్నారు. జీవసంబంధ అత్యవసర పరిస్థితులలో సమర్థవంతమైన విధానాలను అవలంబించడానికి, శాస్త్రీయ వైద్య సంఘం, విపత్తు ప్రతిస్పందన సంస్థల మధ్య సమన్వయాన్ని మెరుగుపరచడం ఈ కార్యక్రమ ముఖ్య ఉద్దేశమని ఆయన అన్నారు.

NSD

MODI- JAPAN VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ గురువారం అధికారిక పర్యటన నిమిత్తమై ఎల్లుండి జపాన్ కు బయలుదేరి పెళ్లనున్నారు. ఈ నెల 29, 30 తేదీల్లో జపాన్లో పర్యటించి జపాన్ ప్రధానమంత్రి పిగేరు ఇపిబాతో కలిసి 15వ భారత్-జపాన్ వార్షిక సదస్సును నిర్వహించనున్నారు. ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన విలేకరుల సమాపేశంలో విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రి మాట్లాడుతూ... ఈ వార్షిక సదస్సు ఇరు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలపై సమగ్ర సమీక జరపడానికి, పురోగతిని అంచనా పేయడానికి సహాయపడుతుందని తెలిపారు. ప్రాంతీయ, ప్రపంచ ప్రాముఖ్యత కలిగిన అంశాలపై కూడా వారు చర్చిస్తారని ఆయన అన్నారు.

Byte - Vikram Misri

NSD

MEA - CHINA

మరోవైపు విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ పశ్చిమ కార్యదర్శి తన్మయ్ లాల్ మాట్లాడుతూ.. చైనా అధ్యక్షుడు జిన్పింగ్ ఆహ్వానం మేరకు ఈ సెల 31, వచ్చే సెల 1వ తేదీన పాంఘై సహకార మండలి (ఎస్పీఓ) కౌన్సిల్ ఆఫ్ హెడ్స్ ఆఫ్ స్టేట్ 25వ సమావేశం కోసం ప్రధానమంత్రి చైనాలోని టియాంజియాన్ ను సందర్శిస్తారని ఆయన తెలిపారు.

AYURVEDA DAY

సెప్టెంబర్ 23వ తేది ఆయుర్వేద దినోత్సవంగా ఆయుష్ మంత్రిత్వ శాఖ ప్రకటించింది. ఆవిర్భావం నుండి ఆయుర్వేద దినోత్సవాన్ని జరుపుకోవడానికి ఒక స్థిరమైన తేదీని నిర్ణయించడం ఇదే తొలిసారి. `ఆయుర్వేద ఫర్ పీపుల్ అండ్ ప్లాసెట్`అన్న ఇతివృత్తాన్ని మంత్రిత్వ శాఖ ప్రకటించింది. ఈ సందర్భంగా కేంద్ర ఆయుష్ శాఖ సహాయ మంత్రి ప్రతాపరావు జాదవ్ మాట్లాడుతూ, ఆయుర్వేదం కేవలం ఆరోగ్య సంరక్షణ వ్యవస్థ మాత్రమే కాదని, ఇది వ్యక్తికి, పర్యావరణానికి మధ్య సామరస్యం అనే సూత్రంలో పాతుకుపోయిన జీవన శాస్త్రమని అన్నారు. సెప్టెంబర్ 23ని ఆయుర్వేద దినోత్సవంగా ప్రకటించడం ద్వారా, భారతదేశం ఆయుదానికి గ్లోబల్ క్యాలెండర్ గుర్తింపు ఇచ్చిందని ఆయన అన్నారు.

NSD

IMD - AIRLINES

ఢిల్లీలో ఈరోజు మోస్తరు నుండి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉన్న కారణంగా భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. వర్షాల కారణంగా ఎయిర్ ఇండియా, స్పైస్జెట్, ఇండిగో విమానయాన సంస్థలు ప్రయాణీకుల సౌలభ్యం కోసం సలహాలను అందిస్తున్నాయి. ఢిల్లీలో ప్రతికూల వాతావరణం కారణంగా, అన్ని విమానాలు, వాటి సంబంధిత విమానాలకు అంతరాయం కలగవచ్చని, విమాన సమయాలలో మార్పులు ఉండవచ్చని, ప్రయాణీకులు విమానాశ్రయానికి పెళ్లే ముందు పెట్సెట్లో ఫ్లైట్ స్థితిని తనిఖీ చేయాలని, విమానయాన సంస్థలు పేర్కొన్నాయి.

		\mathbf{r}
N	•	

RAJADURAI : SAPNA REV:PM-GUJARAT VISIT

DP-I 26.08.2025

Prime Minister Narendra Modi today said that a new chapter is being added to India's Make in India journey, marking an important day in the nation's goal of 'Make in India' and 'Make for the World'. Addressing a gathering after inaugurating the production of hybrid battery electrodes at the TDS Lithium-Ion Battery Plant in Gujarat, the Prime Minister said the occasion also gives a new dimension to the friendship between India and Japan.

Byte:https://x.com/ani/status/1960235529326276668?s=46&t =5mdVvs9b5Y2iyECGH6dAUw

ThebPrime Minister highlighted the deepening partnership between India and Japan, reaffirming Japan's role as a key development partner in India's journey towards achieving self-reliance by 2047. Mr. Modi said India has the strength of democracy, the advantage of demography, and a large pool of skilled workforce. This, he added, creates a win-win situation for every partner of India. He pointed out that companies like Maruti Suzuki have become brand ambassadors of Make in India.

Byte:

Stressing the importance of clean energy and clean mobility, Prime Minister Modi said, "Clean mobility is the future, and India is set to emerge as a reliable centre for clean mobility solutions." He noted that proactive government measures have resulted in a 500-fold growth in electronics production in the country over the past decade. He added that "Going forward, India's focus will be on futuristic industries,". Reiterating India's commitment to development, he said that alongside Mission Manufacturing, the government has also launched the National Critical Mineral Mission to meet the auto industry's growing demand for rare earth magnets.

//byte//

Earlier, Prime Minister Narendra Modi flagged off the Made in India battery electric vehicles (BEVs) 'E-Vitara' from Hansalpur in Gujarat. The vehicles will be exported to over 100 countries, including key markets like Europe and Japan. Taking a giant leap towards self-reliance in clean energy, the Prime Minister also launched the next phase of India's battery ecosystem with the start of local production of hybrid battery electrodes at the Hansalpur-based TDS Lithium-Ion Battery Plant. The plant, is a joint venture of Toshiba, Denso and Suzuki, which will boost domestic manufacturing and clean energy innovation. More than eighty percent of the battery value will now be manufactured within India. This Green energy plant will also boost India's green manufacturing footprint.

In a social media post, the Prime Minister said that today is a special day in India's quest for self-reliance and its emergence as a hub for green mobility. He added these initiative will give a big boost to India's battery ecosystem.

<><>CB/APARNA KHUNT/ 1259 HRS

GAURAV 26.08.2025 INDIA POST - REVIEW EP-I

Minister of State for Communications, Dr. Chandra Sekhar Pemmasani today reviewed the performance of India Post and India Post Payments Bank in New Delhi today. The discussions focused on digital initiatives, customer convenience, and ways to make services more accessible across the country. During the meeting, Mr Pemmasani highlighted the need for close coordination between India Post and India Post Payments Bank so that citizens, especially in remote areas, continue to receive affordable and reliable services at their doorstep. The Minister underlined that trust, financial inclusion, and last-mile reach remain the key priorities. With over 12 crore customers, revenues of over two thousand crore rupees, and a profit of 134 crore rupees, the India Post Payments Bank has posted a compound annual growth rate of 60 to 70 per cent over the last two years.

<><>DIPENDRA/1617 HRS

RAJADURAI 26.08.2025 MEA-CHINA DP-I

Ministry of External Affairs Secretary (West) Tanmaya Lal today briefed Media about Prime Minister Narendra Modi's upcoming visit to China. He informed that Prime Minister will visit Tianjin, China, for the 25th meeting of the Council of Heads of State of the Shanghai Cooperation Council (SCO) on 31st of this month and 1st of the next month at the invitation of President Xi Jinping of China.

He said that the SCO was established with the primary goal of countering three evils of terrorism, separatism, and extremism, which continue to remain a challenge. Mr lal noted that today, as a regional platform, there is a broader range of sectors of cooperation among the SCO members.

BYTE- TANMAY LAL https://x.com/ians_india/status/1960253572018225339

SAKLEN/1401

RAJADURAI 26-08-2025 IMD-AIRLINES DP-I

India Meteorological Department (IMD) has issued a red alert for rainfall in Delhi. According to the met department, moderate to heavy rainfall is likely to continue in Delhi throughout the day.

Following this, airlines including Air India, Spicejet and Indigo have issued travel advisory for the convenience of the passengers. In a social media post Air India said that rain may impact flight operations to and from Delhi today and asked the passengers to check their flight status on the website before heading to the airport. SpiceJet added that due to bad weather in Delhi , all departures and arrivals and their consequential flights may be affected. The airline requested the passengers to keep a check on their flight status. IndiGo also suggested commuters to check their flight status and advised them to set out early.

RAJADURAI DP-I 26.08.2025 SHAH - VIBRANT VILLAGE

Union Home Minister Amit Shah today addressed the inaugural session of the two-day Vibrant Villages Programme workshop in New Delhi. The workshop is being organized by the Border Management Division of Ministry of Home Affairs.

Speaking on the occasion, Mr Shah stated that the Vibrant Villages Programme is based on three key points. These are preventing migration from border villages, ensuring that every citizen of border villages receives cent per cent benefits of central and state government schemes, and developing the villages into strong tools to strengthen border and national security.

The Minister said that the villages identified early under the Vibrant Villages Programme will prove to be very significant tools in the security of the country and its borders. He stated that through this programme, efforts have been made to promote infrastructure development, preserve and enhance culture, generate employment through tourism, and make village life vibrant in every way.

<><>DIPENDRA/1402

26.08.2025

RAJADURAI DP-I NDRF-WORKSHOP

The National Disaster Response Force (NDRF) today organized a workshop on enhancing response capabilities in biological disasters in New Delhi. The workshop aimed at strengthening preparedness and coordination to deal with emergencies arising from biological threats. Speaking on the occasion, Deputy Inspector General of NDRF, B B Vaidya said that, coordinated, well-equipped and scientific response mechanism is the urgent need to fight against the biological threats. He further added that the primary objective of this workshop is to enhance the coordination between the scientific medical fraternity and disaster response agencies to adopt effective approaches during biological emergencies.

[BYTE-BB VAIDYA

https://x.com/IANSKhabar/status/1960217474768474538]

<><>SHIVANG/SAUMYA/DIPENDRA/1306 HRS

RAJADURAI DP-I 26.08.2025 MODI - JAPAN VISIT

Prime Minister Narendra Modi will embark on an official visit to Japan on Thursday. Mr Modi will be in Japan on the 29th and the 30th of August to hold the 15th India-Japan Annual Summit with the Prime Minister of Japan, Shigeru Ishiba.

Addressing a press conference in New Delhi today, Foreign Secretary Vikram Misri said that the annual summit will give both Prime Ministers opportunity to do in-depth review of bilateral ties and take stock of progress. He said, they will also exchange views on regional and global issues of importance. Mr Misri highlighted that this is the Prime Minister Modi's eighth visit to Japan since he took office in 2014. He said, India and Japan are two countries that share values, trust and strategic outlook on several issues.

(Byte - Vikram Misri) <><>DIPENDRA/1345

RAJADURAI DP-I 26.08.2025 CENTRE - FUND RURAL BODIES

Centre has released over 284 crore rupees as the first instalment of the Fifteenth Finance Commission untied grants to strengthen rural local bodies in Odisha, Mizoram and Tripura. Union Panchayati Raj Ministry said, Odisha has been allocated over 240 crore rupees for over six thousand Gram Panchayats, Mizoram has received over 14 crore rupees for 827 Village Councils, and Tripura has been provided around 30 crore rupees for 606 eligible Gram Panchayats for 2025-26.

The Union Government recommends the release of Fifteenth Finance Commission grants to States for Rural Local Bodies and Panchayati Raj Institutions through the Ministry of Panchayati Raj and Ministry of Jal Shakti. These allocated grants are released in two instalments in a financial year.

<><>DIPENDRA/1314

GAURAV : KAVITA 26.08.2025 AYURVEDA DAY EP-I

Ayurveda Day is set to be celebrated on the 23rd of the next month. This is the first time since its inception, a fixed date has been designated to celebrate the Ayurveda Day. The theme for this year's celebration is Ayurveda for People and Planet. Announcing the theme, Union Minister of State for Ayush Prataprao Jadhav said that Ayurveda is not just a healthcare system, it is a science of life rooted in the principle of harmony between the individual and the environment. Mr Jadhav added that by designating 23rd September as Ayurveda Day, India has given Ayurveda a global calendar identity. Ministry of Ayush said that the celebrations of 9th Ayurveda Day will include awareness campaigns, youth engagement programmes, wellness consultations, and international collaborations coordinated by the Ministry and its institutions. Earlier, Ayurveda Day was celebrated on Dhanvantari Jayanti.

<><>RISHU/SAKLEN/1738 HRS

RAJNATH SINGH

Defence Minister Rajnath Singh commissioned two of the Indian Navy's advanced frontline frigates, INS Udaygiri and INS Himgiri, at the Eastern Naval Command in Visakhapatnam this afternoon. Speaking on the occasion the defence minister said that it showcases the success of the 'Make in India' and 'Aatmanirbhar Bharat' initiatives taken by the Government of India. It is the first time that two major surface combatants from two of the prestigious Shipyards of India are commissioned at the same time, emphasising India's accelerating naval modernisation and its ability to deliver sophisticated warships from multiple shipyards.